
 
 
 
 
 

発行日 平成20年７月17日 

会員の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
 さて、いわて未来づくり機構は５４団体の参加を得て４月２４日に発足いたしました。総会では当面の検

討テーマを５つ選定し、そのテーマに沿って各作業部会が設置され、活動を開始したところです。 
大変遅くなりましたが、ここに第１号の機構だよりを発行し、設立総会無事終了と作業部会の活動状況の

報告などをいたします。今後とも、機構の活動にご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

いわて未来づくり機構だより～第1号～ 

 
 

設立総会＆第１回ラウンドテーブル 

 ４月24日（木）15時から、ホテルメトロポリタン盛岡ニュ

ーウイングにおいて、多数の会員のみなさまのご出席

をいただき、いわて未来づくり機構の設立総会が開催

されました。 

  
 総会では、岩手県の達増知事からのあいさつに引き

続き、会則と平成20年度事業計画が承認されました。 

 共同代表には、ラウンドテーブルメンバーから達増岩

手県知事、永野岩手県商工会議所連合会会長、平山

岩手大学長（当時）が選出されました。 

 続いて行われました第１回ラウンドテーブルでは、平

山学長と永野会長からプレゼンテーションがあり、その

後、ラウンドテーブルメンバーによるディスカッションが

行われ、機構の当面の５つのテーマが決定されまし

た。 

事業報告 ディスカッションの主な内容 
～地域の自立と活性化を目指して～ 

・地域産業を支える産業の育成は、人材の育

成と企業の誘致とがマッチしていかなけれ

ばならない。 
・日本農業を抜本的に見直して農業の所得を

上げることが県民所得の向上につながる。 
・これからは近代的な労務管理や経営分析に

基づいた、採算のとれる産業としての農業

が必要である。 
・人材育成のシステムを準備するのと同時に、

岩手の風土、文化を教えていかなければ実

質ある効果に結びつかない。 
・岩手ブランドの国内外展開といった場合、

東アジアのマーケットが非常に重要になっ

てくる。 
・岩手では、民間部門の財政の落ち込みは順

調に回復してきており、公の部門を横ばい

にすることで、今後県全体としては上昇し

ていくものである。 

決定した５つのテーマ 

１ 一次産品の高機能化････････････第1作業部会 

２ 産業基盤の集積と強化･･････････第２作業部会 

３ 岩手ブランドの国内外展開･･････第３作業部会 

４ 地域力を支える人材育成････････第４作業部会 

５ 医療と福祉体制の整備・充実････第５作業部会 

いわて未来づくり機構は、県内各界、各層の組織の横断的かつ意欲ある 「参画」  「連携」 を実現し、智慧を結集し、スピード感
を持って 「実践」 することにより地域の総合的な発展を目指す新しいネットワークです。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

作業部会活動を開始 

第１回ラウンドテーブルによる５つのテーマの決定

を受けて、それぞれのテーマごとに５つの作業部会が

立ち上がり活動を開始しました。 
各作業部会では今後検討テーマの論点を絞り、議

論を進めていく中で、あらためて作業部会への参加を

呼びかけるほか、ヒアリング、現地視察、情報提供、意

見交換など、会員のみなさまのご協力をいただきなが

ら進めて参ります。会員の皆様の積極的なご参加をよ

ろしくお願いいたします。 
また、作業部会の進行状況や検討内容などは逐次

ホームページでご報告いたしますので、会員の皆様

からも積極的なご意見やご質問、アイデアなどをお寄

せください。 

 
 
ホームページ開設のお知らせ 
 機構では新しいホームページを開設し広く県民の皆

様に情報を発信して参ります。 
 また、会員の方限定のページも用意し、会員の皆様と

の情報共有や意見交換を行って参ります。 
http://iwatemirai.com/ にアクセスしてみてくださ
い。 
 会員限定ページへは、 
  ユーザ名：iwate 
  パスワード：mirai 
と入力してお入りください。 
 
 
 
 
 
 
 
 ホームページには、機構関連のイベント紹介や案内、

連絡事項などのほか、設立総会の次第や知事あいさつ、

会則や事業計画、機構の目指す姿などの関連ファイルに

もアクセスできます。ぜひブックマークに登録の上ご覧

ください。 
 ご不明の点につきましては、アイーナ事務局の佐藤ま

でお問い合せください。 
 
事務局からのお願い 
 会員各機関における代表者及びご担当者名、メールアド

レス等に変更がございましたら、アイーナ事務局の佐藤ま

でお知らせくださるようお願いいたします。 

事務局からのお知らせ 

事務局紹介 
 機構の常駐の事務局を岩手県民情報交流センター

（アイーナ）に設置しておりますので、お気軽にお

立ち寄りください。 
 
 電 話：019－606－1775（金田・佐藤） 
 E-mail：daihyo@iwatemirai.com 
 

 
 

第２回ラウンドテーブルの開催 

 ７月３０日（水）13：30から、岩手銀行本店会議

室において、第２回ラウンドテーブルを開催いたし

ます。 

 各作業部会の進捗状況の報告や５つのテーマに

対するラウンドテーブルメンバーの考え方、取組方

向などをインフォーマルな立場でディスカッショ

ンする予定です。 

 会員の方の聴講も可能ですので、聴講希望の方は

事務局までご連絡ください。 

今後の予定 

いわて希望プラザ内 
いわて未来づくり機構事務局 


